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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá využitím metod a nástrojů procesního

řízení v podnicích. Popisuje poznání v oblasti procesního řízení od funkčního

řízení k postupnému přechodu k procesně pojatému řízení podniků. Jako praktický

příklad je uvedeno využití metod a nástrojů výrobního systému Lean production ve

vybraném výrobním podniku. Jsou zde využívány metody TPS (Toyota Production

System) a výrobní principy Jidoka, Just In Time, či Kaizen.
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Abstract

This thesis deals with the use of methods and tools of process management

in companies. This thesis describes the process of knowledge management from

functional management to a gradual transition to process management conceived.

The practical example is shown as using the methods and tools of Lean

Manufacturing Production in the selected manufacturing company. There are used

methods as TPS (Toyota Production System) and production principles of Jidoka

Just In Time or Kaizen.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je zmapování současného stavu poznání

v oblasti procesního řízení podniků a nalezení vhodných metod a nástrojů tohoto

řízení pro výrobní podniky. V práci je taktéž obsažena podstata funkčního modelu

řízení a postupný přechod k řízení procesnímu. Je vysvětlen model funkčního

řízení podniků a nedostatky, které postupem doby funkční řízení přináší.

Následuje vysvětlení přechodu od funkčního k procesnímu řízení a to cestou

radikálního přístupu – reengineeringu, či postupným zlepšováním, přičemž jsou

popsány rizikové oblasti a nedostatky, při zavádění procesního řízení.

V práci jsou uvedeny metody a nástroje, sloužící k snadnějšímu zmapování

procesů a udržení jejich kvality. Postupně se přechází k metodě štíhlé výroby, tedy

Lean production, nebo jen Lean, která je využívána ve vybraném výrobním

podniku. Tato metodika se zabývá systematickou minimalizací ztrát a neefektivit.

Vybraný výrobní podnik se zabývá výrobou klimatizačních jednotek a jako výrobní

systém využívá metodiku, která ve své podstatě vychází z výrobního systému

Lean, popř. TPS, nicméně má svá určitá specifika, která jsou uzpůsobena právě

potřebám a výrobnímu zaměření tohoto podniku.

Dalším bodem práce je vypracování případové studie ve vybraném

výrobním podniku, s cílem zmapovat současný stav na výrobní lince a provést

opatření za využití metodiky Lean, přičemž jsou využity principy, jako Just In Time,

Jidoka, Heijunka, Kaizen.

Závěrem je uvedeno vyhodnocení provedených změn na výrobní lince,

dosažení určitých zlepšen, zvýšení bezpečnosti práce a případná vhodná

doporučení pro praxi, pro využívání metod pro procesně orientované podniky a

výběr vhodných metod pro výrobu.
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1.1 Současný stav v oblasti procesního řízení

1.1.1 Funkční řízení

Před samotným zhodnocením současného stavu poznání v oblasti

procesního řízení je vhodné zmínit významný způsob řízení, který současnému

trendu využívání a zavádění procesního řízení předcházel, tedy řízení funkční.

Dále také důvody přechodu k procesnímu řízení a způsoby, jakými lze provést

změnu řízení.

Velmi častým manažerským přístupem byl do nástupu procesního řízení

využíván funkční přístup řízení organizace. Počátek funkčního řízení podniku

vychází z myšlenek skotského ekonoma a filosofa Adama Smithe, které sepsal ve

svém díle Bohatství národů v roce 1776. V tomto díle popisuje, jak by měly být

výrobní procesy prostřednictvím funkčních úseků rozloženy na co nejjednodušší

úkony, které pak může vykonávat i nekvalifikovaný dělník.

Počátkem 20. Století začaly vznikat ucelené teoretické modely. Základními

atributy funkčního řízení byly maximalizace produkce s co nejnižšími náklady a

vysoká specializace pracovníků pro zvyšování kvality a kvantity výrobků. Tento

způsob řízení byl hojně využíván v dobách Henryho Forda, jednoho ze

spoluzakladatelů Motor Ford Company, který jako jeden z prvních na světě použil

pásovou výrobu pro výrobní podnik v automobilovém průmyslu. [1]

Podnik uplatňující funkční řízení je dělen hierarchicky ve tvaru pyramidové

struktury. Takový podnik se zaměřuje na organizační jednotky, tedy na odbory,

úseky a provozovny. V každém útvaru jsou zařazeni zaměstnanci s podobnými

vykonávanými činnostmi či podobnými schopnostmi, přičemž každý útvar na svou

zodpovědnost a pod vlastní agendou pracuje autonomně. Jednotlivé útvary pracují

jako uzavřený celek a pracují bez ohledu na vlastní výstupy. Je tedy kladen důraz

na jednotlivé funkce a útvary a ne na proces, prostupující jednotlivými funkčními

úseky. Funkcionální organizace je využívána u vysoce specializovaných podniků,

které neprodukují příliš velké množství výrobků. Bývají to středně velké

organizace. Potom je nutné, aby vedoucí znal podrobně veškeré činnosti svých

podřízených, neboť každé rozhodnutí v takovém podniku se podle závažnosti

přesouvá k vyšší úrovni podniku. Dále je patrné, že organizační struktura
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v podniku tohoto typu bude vysoká a rozhodování náleží výhradně nejvyšším

pozicím. [2]

Výhodami funkčního řízení je efektivní využívání zdrojů. Seskupení

jednotlivých úloh na jedno místo šetří náklady a čas, přičemž dané oddělení

provádí pouze jednu specializovanou činnost, kterou je poté schopno znát do

nejmenších detailů a zvyšovat tak přesnost, kvalitu a rychlost výroby. Díky tomu

jsou také poskytovány odborné návrhy a rady při řešení problémů. Semknutost

zaměstnanců jednotlivých oddělení při plnění zadaných úkolů a společné cíle

jednoho oddělení mnohdy zvyšují kolegialitu. Díky tomu je dokonalejší koordinace

práce v daném oddělení. Odborné zvyšování dovedností pracovníků je umocněno

jejich vysokou specializací na danou činnost, která je jejich prioritou. Je zřetelné,

jaké aktivity pracovníka vedou ke kariérnímu postupu, a pokud je dokáže

rozpoznat, zaměřit se na ně a zdokonalovat se, může odhadnout, jakým

způsobem bude postupovat. Podnik je řízen centrálně, shora strategicky a směr

rozhodování je určen vedením podniku. Všechny útvary jsou uspořádány

v pyramidové struktuře a je tak zajištěno jednotné vedení sledující strategii celé

organizace. [3]

Naopak dochází k častému jevu, kdy se jednotlivé funkční úseky soustředí

výhradně samy na sebe, přičemž další podnikové záležitosti, které se na první

pohled nejeví jako nutná součást spolupráce jednotlivých úseků, nejsou

předmětem jejich zájmu. Tento přístup pak může odporovat strategickým funkcím

podniku. Může pak snadno dojít k soupeření mezi jednotlivým funkčními úseky, při

dosahování jejich dílčích cílů, přičemž tato energie by měla být vynaložena na

konkurenční boj s ostatními organizacemi podobného zaměření. Zaměstnanci

jednotlivých úseků si často neuvědomují, že podnik pracuje jako celek a díky

přílišnému zaujetí vlastním funkčním úsekem může produkovat činnosti pro podnik

jako celek nepřínosné. Dochází ke zpožďování komunikace při předávání

informací lineárně vzhůru organizační strukturou, při dodržování byrokratických

pravidel. Nedochází k delegování pravomocí, kdy se pravomoci centralizují pouze

na nejvyšší pozice, nepřesouvají se dále organizační strukturou a funkce celého

systému se tímto problémem výrazně zpomaluje. Velkým problémem dnešního

podniku pak může být zaměření vrcholového managementu podniku výhradně na

jednotlivé činnosti, jejich správné provedení a dodržování, nikoliv na zákazníka,

jehož požadavky musí být pro úspěšný chod podniku splněny. Neexistuje
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strategické řízení funkcí a nejsou jasně dány kompetence dle funkcí, tudíž za

jeden proces může zodpovídat více lidí. Není pak zcela jasné, kdo za daný proces

zodpovídá. Veškerá rozhodnutí pak padají na hlavu vrcholového manažera. Je

obtížné motivovat pracovníky, protože odměny nejsou závislé na podílu z výsledku

a také se při vertikální orientaci organizační struktury používají tvrdší prvky příkazů

a kontroly práce. Není dost dobře možné měřit náklady na jednotlivé činnosti a

celkově je vyčíslovat. Mohou se tak snadno vytvářet komunikační bariéry, které

ohrožují prosperitu celého podniku. Dalším problémem není hledání příčin jevů,

ale pouze zaměření na jejich důsledky. [4]

1.1.2 Rozdíl mezi procesním a funkčním řízením

Snaha o maximální integraci činností mezi jednotlivé útvary je základním


[…]


„ostatních“ a co si lze vzít jako ponaučení a na co si naopak u vybraných metodik

dávat pozor. Je třeba také dokázat propojit metodiku se systémem řízení

výkonnosti procesů, protože některé uvedené metodiky jej postrádají. Tento

systém zahrnuje zmapování všech klíčových parametrů všech procesů ve

společnosti, které potom strukturuje do jednotné soustavy, jejíž vrchol tvoří

hodnota společnosti. Dále je schopen měřit a vyhodnocovat dosažené hodnoty

výkonových parametrů ve vazbě na nastavené cíle a nastavuje taková pravidla

řízení, aby manažeři odpovědní za řízení daných jednotek byli zainteresováni na
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zlepšování ukazatelů jejich výkonnosti. V neposlední řadě dokáže motivovat

pracovníky ke zvyšování efektivnosti.

V této práci byla popsána hlavně metodika Lean, úzce související

s výrobním systémem TPS. Tato metodika je hlavně ve výrobních podnicích

považována za jakousi cestku k minimalizaci plýtvání. Jde o metodiku, která

pracuje s těžko definovatelnými a vymezitelnými termíny, jako je plýtvání,

produktivita, efektivnost, či hospodárnost. Nicméně často se využívají i další

metodiky jako je Six Sigma, či TOC. Právě metodika Six Sigma vznikla ve firmě

Motorola pro zlepšování procesů při výrobě elektronických součástek. Six Sigma

je potřebná při řešení situací, kdy si nelze vystačit jen s odhady či s domněnkami o

nejlepším možném způsobu dosažení zlepšení procesů. Je třeba určitá analýza

dat, k nalezení správné cesty ke zlepšením. Tato metodika nalézá využití hlavně

v bankách, telekomunikacích či státní správě, tedy v oblasti služeb, nicméně je

využívána stále i ve výrobě. Six sigma je tedy také velice často využívaným

přístupem i přesto, že nemá vlastní ukazatele efektivnosti, které musejí být

dodány. Naopak metodika TOC – teorie omezení je zatím poměrně opomíjeným

přístupem. Jedná se o metodiku rozkladu základního cíle podnikáním, kterým je

vydělávání peněz. Jakkoliv mohou podniky prohlašovat, že je pro ně na prvním

místě splnění zákazníkových požadavků, je toto tvrzení na prvním místě právě

proto, že dokáže podniku pomoci předstihnout konkurenci a vydělat peníze.

Jediná metodika TOC využívá data o reálných penězích za využití průtokového

účetnictví. Je zaměřena na maximální cenu, kterou trh snese a na maximální

finanční průtok.

Je patrné, že každá z uvedených metodik má své výhody, a pokud se

povede skloubit výhody z každé dílčí metodiky dohromady, je k dispozici nástroj

s mnohem vyššími předpoklady pro výrazně vyšší finanční efektivitu podniku, než

které se dosáhne pouze při využití vždy jen jedné z výše uvedené metodik. Toto je

podloženo i provedením určitých výzkumů v podnicích, právě využitím kombinace

těchto tří metodik, přičemž tyto přístupy vycházely výrazně nejefektivnější. Naopak

zaostávala samotná metodika Six Sigma a nejhůře se umísťovala samotná

metodika Lean.
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1.8 Závěr práce

V této práci je popsán význam a možnosti procesního řízení podniků a

možnosti k jeho přechodu od klasického funkčního pojetí řízení podniků. Dále jsou

zde uvedeny metody a nástroje pro úspěšné řízení podniků, přičemž jsou zmíněny

také využívané standardy, které se pro úspěšnou firmu stávají takřka nutnou

podmínkou jejich konkurenceschopnost a prokázání kvality svým obchodním

partnerům a zákazníkům. Popis stavu procesního řízení v podnicích objasňuje,

jakým způsobem jej firmy v ČR využívají a co vlastně za procesní řízení považují.

Jsou zde také popsány metodiky a přístupy, jejichž dodržováním je zajištěn

pořádek v procesech a tím se také zvyšuje efektivita podnikových procesů. Jsou to

například přístupy souborů norem ISO či TQM. Také je popsána metodika ITIL,

která zajišťuje pořádek v informačních technologiích, které jsou pro dnešní podnik

takřka nepostradatelné. Postupně práce přechází k popisu metodiky Lean

Production. Ta je využívána ve firmě Daikin Industries Plzeň, která je výrobním

podnikem klimatizačních jednotek a právě k této firmě se vztahuje praktický

příklad využití nástrojů metodiky Lean Production.

Jako praktický příklad využití nástrojů procesního řízení výrobního podniku

je uveden příklad aplikace zlepšení kaizen, pro minimalizaci plýtvání mudy,

přičemž se využívají různé metody pro analýzu plýtvání na lince R1. Bylo tedy

nutné nejprve analyzovat výchozí stav na lince R1 z původních hodnot vytíženosti

operátorů z původních listů kombinací standardních operací. Poté byly na základě

těchto dat, s ohledem na vytíženost jednotlivých operátorů, přijaty návrhy na

zlepšení a ty byly následně prověřovány a simulovány, aby byl viditelný význam

jejich budoucí praktické aplikace do provozu linky R1. Nakonec byla všechna

zlepšení aplikována a po dokončení přechodu k novému rozvržení linky a

operátorů také analyzovány výsledky prostřednictvím nových náměrů časů pro

listy kombinací standardních operací. Praktickým přínosem všech provedených

změn je celkové zpřehlednění linky a zvýšení bezpečnosti práce operátorů.

Úspory průběžně také přináší i celkové zlepšení line balance celé linky R1.

Okamžitá úspora bez vynaložení nákladů na nákup nových zařízení, dosažená

hlavně změnou layoutu linky a přerozdělením činností se ušetřila jedna pozice

operátora a v součtu s dosaženým nižším počtem zničených výměníků se dosáhlo

úspory 1 102 200 Kč za jeden rok provozu linky.
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