Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití moderních metod a nástrojů procesního řízení pro elektrotechnickou výrobu
Student: Bc. František RYŠAVÝ Std. číslo:
Oponent: Tomáš Řeřicha

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené diplomové práci se autor zabývá využitím moderních metod a nástrojů procesního řízení. Nejprve v teoretické části rozebírá současný stav v oblasti procesního řízení, včetně využívaných metod. Následuje problematika štíhlé výroby, opět s výkladem nejvyužívanějších metodik pro omezení plýtvání. Jednotlivé metodiky a postupy vysvětlil autor ve svém výkladu podrobně a srozumitelně. Tím předkládá ucelený pohled na problematiku štíhlé výroby. V této části bych ale vytknul nerovnoměrnou úroveň použitých obrázků, tabulek a grafů (např. str. 21, 48, 51, 53), jejichž grafická úroveň snižuje podobu celé práce.

V případové studii se autor věnoval praktické aplikaci nástrojů pro omezení plýtvání v rámci analýzy výrobní linky R1 ve společnosti Daikin Industries. Nejdříve analyzoval a velmi pěkně popsal současný stav výrobního procesu. Poté aplikoval návrh zlepšení kaizen, týkající se vytižení jednotlivých operátorů. Analýza plýtvání jednotlivých operátorských pracovišť je doplněna přehlednými tabulkami, grafy a fotografiemi přímo z provozu. V závěru navrhl nový layout linky. Navržené změny významně snížily časové plýtvání. Případová studie je velice precizně provedená a její závěry dokazují, že se diplomat v dané problematice velice dobře orientuje.

Vydvihnout musím také velké množství literatury, kterou autor prostudoval a aktivně využívá ve svém výkladu. Práce je logicky strukturovaná a velmi pěkně graficky zpracovaná. Autor dodržuje zásady psaní odborného textu.

Práce splňuje všechny body zadání

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 11 uvádíte, že v procesním řízení nadřízení pracovníci neuplatňují vůči podřízeným tvrdé prvky řízení, ale spíše měkké prvky. Mohl byste stručně popsat rozdíly?

V doporučení pro praxi jste zmínil jako další možnou metodu Six Sigma. Co je hlavní náplní této metody a byla by její aplikace s kombinací štíhlé výroby pro společnost dalším přínosem?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

Tomáš Řeřicha

.....
podpis oponenta práce